

SET-4

Series %BAB%/C

प्रश्न-पत्र कोड Q.P. Code 338

रोल नं.				
Roll No.				

परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र कोड को उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर अवश्य लिखें।

Candidates must write the Q.P. Code on the title page of the answer-book.

- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिए गए प्रश्न-पत्र कोड को परीक्षार्थी उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर लिखें।
- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में 25 प्रश्न हैं।
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, उत्तर-पुस्तिका में प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।
- इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है । प्रश्न-पत्र का वितरण पूर्वाह्न में
 10.15 बजे किया जाएगा । 10.15 बजे से 10.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और
 इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे ।
- Please check that this question paper contains 7 printed pages.
- Q.P. Code given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
- Please check that this question paper contains 25 questions.
- Please write down the serial number of the question in the answer-book before attempting it.
- 15 minute time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 10.15 a.m. From 10.15 a.m. to 10.30 a.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.



बीमा INSURANCE

* \$\delta \delta \de



निर्धारित समय : $1\frac{1}{2}$ घण्टे

Time allowed: $1\frac{1}{2}$ hours

अधिकतम अंक : 30

Maximum Marks: 30

338

	ÿ.	
ä	6	Ì.

सामान्य निर्देश:

- (i) कृपया निर्देशों को ध्यानपूर्वक पिट्टए ।
- (ii) यह प्रश्न-पत्र तीन खण्डों में विभाजित है, अर्थात् खण्ड क, खण्ड ख और खण्ड ग ।
- (iii) **खण्ड क 5** अंकों का है और इसमें रोज़गार कौशल पर **6** प्रश्न हैं।
 - (क) प्रश्न संख्या 1 से 4 तक **एक** अंक के प्रश्न हैं। किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
 - (ख) प्रश्न संख्या 5 और 6 दो अंकों के प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिए।
- (iv) खण्ड ख 17 अंकों का है और इसमें विषय विशिष्ट कौशल पर 16 प्रश्न हैं।
 - (क) प्रश्न संख्या **7** से **13** तक **एक** अंक के प्रश्न हैं। किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
 - (ख) प्रश्न संख्या 14 से 18 तक दो अंकों के प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
 - (ग) प्रश्न संख्या 19 से 22 तक तीन अंकों के प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- (v) **खण्ड ग** 8 अंकों का है और इसमें 3 योग्यता-आधारित प्रश्न हैं। प्रश्न संख्या 23 से 25 तक **चार** अंकों के प्रश्न हैं। किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- (vi) संबंधित खण्डों में दिए गए निर्देशों के अनुसार कीजिए।
- (vii) आबंटित अंकों का उल्लेख प्रत्येक खण्ड/प्रश्न के सामने किया गया है।

ਹਰਾਫ਼ ਨ

(राज़गार काशल)	(3+2=5 अक <i>)</i>

दिए गए 4 प्रश्नों में से किन्हीं 3 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। $3 \times 1 = 3$ व्यापार विचार क्या है ? 1. 1 एक सफल उद्यमी के किन्हीं दो गुणों की सूची दीजिए। 2. 1 "हरित कौशल" से आप क्या समझते हैं ? 3. 1 दो तरीके दीजिए जिनके द्वारा हम अपव्यय और प्रदूषण को कम कर सकते हैं। 4. 1 दिए गए 2 प्रश्नों में से किसी 1 प्रश्न का उत्तर दीजिए। $1 \times 2 = 2$ व्यापार में "स्टार्ट-अप" के अर्थ को समझाइए । 5. 2 ऐसे कोई दो तरीके लिखिए जिसके द्वारा ग्रीनहाऊस गैसों को कम किया जा सकता है। 6. 2



338

General Instructions:

- (i) Please read the instructions carefully.
- (ii) This question paper is divided into **three** sections, viz. **Section A**, **Section B** and **Section C**.
- (iii) Section A is of 5 marks and has 6 questions on Employability Skills.
 - (a) Questions number 1 to 4 are one mark questions. Attempt any three questions.
 - (b) Questions number 5 and 6 are two marks questions. Attempt any one question.
- (iv) Section B is of 17 marks and has 16 questions on Subject Specific Skills.
 - (a) Questions number 7 to 13 are one mark questions. Attempt any five questions.
 - (b) Questions number 14 to 18 are two marks questions. Attempt any three questions.
 - (c) Questions number 19 to 22 are three marks questions. Attempt any two questions.
- (v) **Section C** is of **8** marks and has **3** Competency-Based Questions. Questions number **23** to **25** are **four** marks questions. Attempt any **two** questions.
- (vi) Do as per the instructions given in the respective sections.
- (vii) Marks allotted are mentioned against each section/question.

SECTION A

(Employability Skills)

(3+2=5 marks)

P.T.O.

Answer any 3 questions out of the given 4 questions.		
1.	What is a business idea?	1
2.	List any two qualities of a successful entrepreneur.	1
3.	What do you understand by the term "Green Skills"?	1
4.	Mention the two ways by which we can minimise waste and pollution.	1
Answer any 1 question out of the given 2 questions.		1×2=2
5.	Explain the meaning of "start-up" in business.	2
6.	Write any two ways by which greenhouse gases can be reduced.	2

Page 3

338

खण्ड ख

	(विषय विशिष्ट कौशल) (5+6+6=17	' अंक)
दिए गए	ए 7 प्रश्नों में से किन्हीं 5 प्रश्नों के उत्तर दीजिए।	×1=5
7.	मोटर वाहन अधिनियम 1988 की धारा 140 के अंतर्गत, कौन-से सिद्धांत के अनुसार मोटर वाहन के मालिक द्वारा निश्चित दशाओं में क्षतिपूर्ति के लिए देयता का प्रावधान है ?	1
8.	कौन-सी पॉलिसी तृतीय पक्ष देयता (कार्य देयता) और अपनी क्षति दोनों को कवर करती है ?	1
9.	विभिन्न प्रकार के मोटर वाहन बीमे की सूची दीजिए।	1
10.	दुर्घटना चोट को छोड़कर कौन-से बीमे में पॉलिसी लेने के प्रथम 30 दिनों के दौरान दावे को स्वीकार नहीं किया जाएगा ?	1
11.	कौन-सी पॉलिसी/बीमा के अनुसार किसी व्यक्ति द्वारा संपत्ति को जबरदस्ती या अवैध रूप से लिया जाता है ?	1
12.	बीमे की अवधि से आप क्या समझते हैं ?	1
13.	यदि पॉलिसी का अविराम नवीनीकरण किया जाता है तो विरष्ठ नागरिक चिकित्सा पॉलिसी को कितने वर्षों तक लिया जा सकता है ?	1
दिए गए	ए 5 प्रश्नों में से किन्हीं 3 प्रश्नों के उत्तर दीजिए।	×2=6
14.	मोटर वाहन बीमा अधिनियम 1988 की कौन-सी धारा के अंतर्गत राज्य सरकार को मोटर वाहन दावा न्यायाधिकरण विस्थापित करने के लिए सशक्त किया गया है ?	2
15.	मोटर वाहन अधिनियम का मुख्य उद्देश्य क्या है ?	2
16.	किन्हीं दो स्वास्थ्य बीमा कम्पनियों के नाम लिखिए ।	2
17.	क्या आप इस कथन से सहमत हैं कि "कोई भी बिमारी या रोग व्यक्तिगत दुर्घटना पॉलिसी में कवर नहीं की जाती है"? यदि हाँ तो इस संदर्भ में अपना उत्तर दीजिए।	$\frac{1}{2}$
18.	सेंधमारी बीमे के महत्त्व को समझाइए।	2
दिए गए	ए 4 प्रश्नों में से किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर दीजिए।	×3=6
19.	तृतीय पक्ष देयता के अतिरिक्त किस प्रकार के दूसरे जोखिमों को व्यापक बीमे में कवर किया जाता है ?	3
00		
20.	तृतीय पक्ष देयता के अंतर्गत देयता की मात्रा (क्वांटम) को समझाइए ।	3
21.	स्वास्थ्य बीमे के अंतर्गत अपवादों का उल्लेख कीजिए।	3
22.	सेंधमारी एवं चोरी बीमे के दावे की प्रक्रिया को समझाइए।	3

Page 4



SECTION B

	(Subject Specific Skills) $(5+6+6=17 \text{ ms})$	arks)
Ansu	ver any 5 questions out of the given 7 questions.	×1=5
7.	As per which principle does Section 140 of the Motor Vehicles Act, 1988 provide for liability of the owner of the motor vehicle to pay compensation in certain cases?	1
8.	Which policy covers both, Third Party Liability (Act liability) and Own Damage?	1
9.	List the different types of Motor Vehicle Insurance.	1
10.	In which insurance will any claim during the first 30 days from the date of cover not be accepted, excluding accidental injury?	1
11.	As per which Policy/Insurance is the property taken forcefully or unlawfully by someone else?	1
12.	What do you mean by Period of Insurance?	1
13.	For how many years can Senior Citizen Mediclaim Policy be extended, if renewed without a break?	1
Ansu	ver any 3 questions out of the given 5 questions.	×2=6
14.	Under which Section of the Motor Vehicles Act, 1988 has the State Government been empowered to set up Motor Vehicle Claim Tribunal (MACT)?	2
15.	What is the main objective of the Motor Vehicles Act, 1988?	$\frac{2}{2}$
16.	Name any two health insurance companies.	2
17.	"Any illness or disease is not covered by the Personal Accident Policy." Do you agree? If yes, give your answer in this regard.	_
18.	Explain the importance of Burglary insurance.	2
Ansu	ver any 2 questions out of the given 4 questions.	×3=6
19.	Apart from the Third Party Liability, which types of other risks are covered under Comprehensive Insurance?	3
20.	Explain the quantum of liability under a Third Party Insurance.	3
21.	State the exclusions under Health Insurance.	3
22.	Explain the claim procedure for Burglary and Theft Insurance.	3
338	Page 5	P.T.O.



खण्ड ग

(योग्यता-आधारित प्रश्न)

(2×4=8 अंक)

दिए गए 3 प्रश्नों में से किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

- 23. सुनील कुमार ने रमेश कुमार को अपनी ट्रक बेची, लेकिन सुनील कुमार ने रमेश कुमार के नाम बीमा का हस्तांतरण नहीं करवाया । ट्रक दुर्घटनाग्रस्त हो गई । सुनील कुमार कम्पनी से बीमा राशि के लिए दावा करता है । समझाइए कि क्या ये प्रकरण दावा प्रोसेस (कार्यवाही) करवाने के लिए योग्य है ।
- 24. भावना एक व्यापारी है। वह अपने व्यापार और ऑफिस उद्देश्य से लंदन जाना चाहती है। इस उद्देश्य के लिए आप उसको कौन-सी पॉलिसी लेने का सुझाव देंगे? यदि वह लंदन में बीमार हो जाती है या उसको शारीरिक चोट लग जाती है तो क्या इस स्थिति में उसका दावा स्वीकार किया जाएगा? यह भी उल्लेख कीजिए कि कौन-सी मुद्रा में दावे को प्रक्रमणित किया जाएगा?
- 25. शर्मा ट्रेडिंग कम्पनी ने सेंधमारी जोखिमों के विरुद्ध अपनी कम्पनी का बीमा करवाया है । कुछ दिनों के पश्चात् उस कम्पनी में सेंधमारी की घटना घट जाती है । वह बीमा कम्पनी से बीमा राशि का दावा करती है । परंतु उसका दावा कुछ कारणों से रद्द हो जाता है । उसके दावे के रद्द होने के किन्हीं चार संभावित कारणों को समझाइए ।

4

4

4



SECTION C

(Competency-Based Questions)

 $(2\times4=8 \text{ marks})$

Answer any 2 questions out of the given 3 questions.

- 23. Sunil Kumar has sold his truck to Ramesh Kumar, but did not transfer the insurance in his name. The truck met with an accident. Sunil Kumar claimed the insurance amount from the company. Explain whether this scenario is eligible to get the claim processed.
- 24. Bhavna is a businesswoman. She wants to visit London for business and official purpose. For this purpose which policy would you suggest her to take? If she falls ill or gets bodily injured at London, in this case will her claim be accepted? Also state the currency in which the claim will be processed.
- 25. Sharma Trading Company has insured their/its company against the risks of burglary. After a few days a burglary occurs in the company. They claimed the insurance amount from the insurer but the same was rejected due to some reasons. Explain any four possible reasons for the rejection of his claim.

4

4

4

338